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A te n g e r i kígyó.
A tengereknek épp úgy meg van 

a magok mesevilága, akár a szárazföld­
nek, melyet ott épp úgy, mi..* itt benépe­
sített az emberi képzelő teliJtség, csodás 
alakokkal.

Az ókornak a rémséges felé hajló 
babonás bité szükségét érezte annak, 
hogy magát, e szörnylényekkel gyötör­
je és a hétfejű sárkány, tüzet okádó 
oroszlán, emberek vérét szívó vámpír 
meséi fentartották magokat, firól-fira 
átöröklött szájhagyományként, egész 
napjainkig épp úgy — akár a tenger­
lakta vidékeken a tengeri kígyó, mellyel 
mérbetlen vízilóján találkozni: ma is 
nagy veszedelem előjele, mely a leged­
zettebb vén tengerész, szivét is megre­
megteti.

A tengeri kígyó — úgy tartja a 
babonás bit, — mindannyiszor felvető­
dik egy-egy bajó közelében és megje­
len annak legénysége elölt, ahányszor 
valami veszély fenyegeti azt, ha nem 
mindjárt elsülyedés vagy zátonyra jutás 
veszedelme. A matróz, ki legelőbb meg­
látja a zöldes-kék tengerárban kígyózó 
veres szörnyeteget, önkényteleniil ke­
resztet vet magára és lilik imát mor­
mol, mert a veszély esetleg pusztán öt 
érheti, aminthogy megesett már — hogy 
a liajó legénysége közül csak egyetlen 
egynek adatott a szörnyet látni, míg a

többiek előtt láthatatlan maradt. De ez 
í az egy aztán bizonynyal valami csodálatos 

és félelmetes módon pusztult el akkor.
Nos, a mesevilág e tengeri kígyója 

kiséri a megvalósulás felé vivő útjában 
a szentes vásárhelyi vasútépítés tervét is.

Azóta, hogy ez a terv, a kun-szent- 
márton-szentesi vonalrész forgalomba 
bocsátásával mind jobhan-jobban előtérbe 
lép és kivált mióta újabban a vármegye 
vezéregyénei egész komolyan és céltu­
datosan fáradoznak megvalósításán, szü­
net nélkül kiséri a tengeri kígyó egy- 
egy köz bevetett, újabbnál újabb és kép­
telennél képtelenebb vasútépítési terv 
alakjában, melyek tnindenike, — csodála­
tosképen — rendszerint olyankor ve­
tődik fel, mikor maga az eredeti ter­
vezet egy-egy lépést halad előre a meg­
valósulás felé.

Lépésröl-lépésre kimutatható e ten­
geri kígyó előbukkanása, változatos gyű­
rűzése, átidomulása, aminthogy lépésröl- 
lépésre előtűnik a kéz is, mely azt a 
kígyót mozgatja nem azért, hogy a 
vasutépités ügyét előbbre vigye, banem, 
hogy mindannyiszor gátul vesse azt 
közbe; — de kimutatható aztán az is : 
milyen erkölcsi tényezők adják meg e 
kéznek az impulzust altoz, hogy a szen­
tes-vásárhelyi eredeti vasútépítési terv 
megvalósulása elé dobja ez akadályokat, 
melyek szerencsére csak pillanatnyi gá­
tul szolgálnak és korántsem elég erősek

a terv kivitelét végképen megakadá­
lyozni.

A vármegye — mint már említet­
tük — közvetlen a szentesi vonalrész 
megnyitása után, kezdett a szentes-vá­
sárhelyi helyi érdekű vasút eszméjével fog­
lalkozni.

Nem bírva kellő gyakorlattal e té­
ren, ltijján oly erélyes vezérnek, ki erős 
kézzel vette volna magára a kezdemé­
nyezést : megtörtént, hogy akkor az 
előmunkálati engedély kinyerésében meg­
hagyta magát elöztetni gróf Bethlen 
Márk által, kinek ügyes sakkhúzásai 
aztán pár évig függőben tartották az 
egész ügyet oly módon, hogy nem jött 
össze egy egységes érdekeltség.

Egy érdeme azonban tagadbatlanul 
volt Bethlen gróf e huza-vonójának : az, 
hogy az érdekeltek némelyike számbe­
lileg fejezte ki már akkor azt a há­
nyadot, amelylyel a vasútépítés költsé­
geihez hozzájárulna és megszabta felté­
teleit is, melyek mellett az érdekelt­
ségbe belépni kíván.

Így tudtuk meg, hogy Mindszent 
100,000 forinttal járul a vasút kiépí­
téséhez, de csak az esetben, ha az in­
dulóház közvetlen a község alatt lesz ; 
hogy Vásárhely 50.000. Irtot adna, de 
ezt azon feltételhez kötné, hogy a vasút 
közvetlen épüljön Szentestől Vásárbe. 
lyig — Szegvár és Mindszent elkeni, 
lésével; hogy a gróf Károlyi uradal.

t  I  1 s I ,
A  F u t r i  T am ás tévedése.

Víg elbeszélés. 10.
Irta: Bánfalvi Lajos.

(Folytatás.)
— Bizonyára, édes öregein. Dá csodá! - 

kozni fogsz, ha a gyónást közlöm veled
— líos?
— Nos hát, határozottan azt mondja, 

hogy nem szereti Futrit.
— Hazugság! Gyáva hazugság! Meg­

tagadja szerelmét, mert haragomtól fél.
— De ha mondom . . .
— Én meg nem hiszem. No, de majd 

ki ugrálom a nyulat. a bokorból. Ez a fiatal 
ember tetszik nekem Ismételve elolvastam 
levelét: van benne hév. van benne tempe­
ramentum, és ez jó je l ! Azt hiszem, ha 
vöm leend, legalább kedvemre kiveszeked- 
hetem vele magamat minden nap.

— De Róbert! az istenért!
— Asszony, ne ingerelj! Mondom hogy 

tetszik nekem. Hói van Fánni ?
Az átelleni ajtóhoz sietett, hogy be- 

•zolitsa, de nem kellett fáradnia, mert leá­
nya e pillanatban nyitott be, ismét egyet­
értő pillantást váltva anyjával.

— Nos, édes gyermekem, fogadta az 
érdemes könyvkereskedő a tőle kitelhető 
gyöngédséggel: valld be őszintén: szereted 
•zt a Futrit?

— Nem szeretem atyuskám.
— Hm, nem szeretedl vélekedett, Cenk 

ur ravasz mosolylyal. És ha én azt monda­
nám, hogy nekem rendkívül tetszik, hogy 
nem gátolom egyesülésieket —

— Akkor is azt felelném: nem szere- 
í tein, nem is szerettem soha!

— Leány! azt mondom: ne űzz velem 
játékot! rikácsolt Czenk ur, újból elragad­
tatva magát vak indulatától.

Aztán még egyszer leküzdve haragját, 
diplomatikus furfanggal folytatá:

— Hm, nem ostobán fogtatok hozzá, 
í A kisasszony kacagva beszéli el, milyen 
! erőszakkal fosztották meg gyűrűjétől. Ha 
. vén bolond atyja tréfára veszi a dolgot, ak-
■ kor elmonhatják neki, hogy tulajdonkép 
i gyürűrablásról nincsen is szó. Iukább ön- 
j kénytes adomány, mely régi viszony kifo-
■ lyása. De mert a házsártos öreg dühös lesz 
i és visszaköveteli a gyűrűt: a kisasszony kora 
í reggel elmegy és személyesen hozza el . . .

— De atyám!
— Róbert!
— Semmi „atyám* semmi „Róbert.*

| Mondom, hogy így volt, Azt hiszitek, nem 
látok át a szitán? Csak ellenkezni kell ezzel 

i a vén házsános atyussal, mert az mindég 
mást. akar Ha tetszik neki a fiatal ember, 
ha úgy találja, hogy vérmérsékleténél fogva 
jó vöanyag válhat belőle: csak azért is azt 
kell mondani, hogy nem szeretjük, ki nem 
állhatjuk. Az öreg nem enged, erőszakolni, 
kényszeríteni fogja a kisasszonyt, ki aztán

ily módon egész kénye szerint jut főkötö 
alá. Nos, eltaláltam?

— Nem, atyám! Mondtam, hogy nem
• szeretem Futri urat és e mellett maradok.

— Hazugság. Gyáva huzugság! tört ki 
; a nehezen visszafojtott düh, az érdemes 
I könyvkereskedőből. Ha bevallottad volna, 

hogy szereted: férjed leendett. De így, soha! 
í Soha! Ha. mindjárt térden csúszva kérnéd
| is beleegyezésemet!

A vér elfutotta szemeit, vonásai eltor- 
' zultak, önmagából kikelve dőlt egy tám- 
, lányba és fuldokolva hörgő:

— Asszony, hamar egy pohár szelters 
! vizet, mert megfulladok!

VI.
Az öreg Ferenc, egyik kezében poroló 

| seprűvel, a másikban törölő ruhával éppen 
kifelé tipegett a gondosan feltakaritott há- 

i lószobából, mikor az előszoba ajtaja nagy 
1 robajjal nyílt és csapódott ismét be, tudatva,
í hogy gazdája haza érkezett.

Bevárta hát, mig az érkező bejött és  
bozontos szemöldökei alól éles sastekintett.el 

' figyelte arcát, mintha vonásaiból akarná
I kedélyállapotát kibetüzni.

Feladata nem volt nehéz.
Tamás ur rohamlépésben jött, cilinde­

rét. az ágyra, sétapálcáját egy sarokba 
dobta, végig vetette magát a pamlagon, 
aztán hirtelen felugrott és ujjait hajába mé- 
lyesztve, érhetlen szavakat mormolva fel- 
alá futkosott a szobában.

’FWyt. *<>*.)
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inak a vasútat egyáltalán nem tartják 
magukra előnyösnek és igy semmit sem 
áldoznak a vasút kiépítésére s hogy 
Szegvár szintén adna 60 ezer forintot, 
ha állomást kap.

Mindez akkor természetesen csak 
elvben mondatott ki igy és az idíík fo­
lyamán, mint köztudomású, sok válto­
zást szenvedett.

Bethlen gróf huzavonája a várme­
gyénkben bekövetkezett uj föispáni ki­
nevezés által erős lökést szenvedett.

Zsilinszky  Mihály főispán erős kéz­
zel ragadta meg a vasútépítés ügyét és 
támogatva a vármegye jobbjai, leg­
inkább Stammer alispán tapasztalatai 
által, csakhamar kieszközölték a kor­
mánytól, saját nevükre, az előmunká­
lati engedélyt.

Ezt megelőzően merült fel az első 
tengeri kígyó a szentes-orosházi vasúti 
terv alakjában, mely azonban csakha­
mar elvettetett, mikor a vármegye köz­
gyűlésének többsége kimondta, hogy az 
eszmét csak az esetben tenné magáévá, 
ha a szentes-vásárhelyi terv megvaló­
sítására irányuló minden törekvés si­
kertelennek bizonyulna.

Alig múlt el azonban tőlünk ez a 
veszedelem : jött a másik.

Bethlen gróf eladta az előmunká­
lati engedélyét és addig készült terveit 
Török Zoltán orsz. képviselőnek és ér­
dektársainak, kik mögött a tárna nem 
kisebb pénztekintélyt vett szárnyára, mint 
a /foí/isc/ií/iZ-baiikliázat.

Hirlett, hogy nem vicinális vasútat, 
hanem első rangú vonalat szándékoznak 
építeni, melynek költségei másfél milli­
óra vannak előirányozva s hogy milyen 
dőreség volna : e kedvező alkalmat el­
szalasztani. mikor úgyszólván ingyen 
jutnánk egy elsőrangú vonalhoz.

Mi akkor is rámutattunk e hir hi­
hetetlen voltára. Képtelenségnek tartot­
tuk, hogy a Rothschild-baukház, mely­
nek módjában van elsőrangú vállala­
tokba bocsátkozni, ide jöjjön egy kis, 
40—42 klométeres vasútat építeni, a 
mi szép szemeink kedvéért.

De hát a reklám nagydobja rette­
netesen verte a riadót egészen addig, 
mig végre Bethlen gróf jogutódai be 
nem vallották, hogy szó sincs elsőrangú 
vasút építéséről, szó sincs a líothschild 
millióiról, hanem pusztán csak arról, 
hogy a szokottnál jobb minőségű sínek­
re fektetnék a vonulat és az építési 
költségek azon összege erejéig, mely az 
érdekeltségtől nem telnék ki, elsőbbségi 
részvényeket bocsátanának ki, mig az 
érdekeltség törzsrészvényeket kapna.

A második tengeri kigyó volt ez, 
melyet ismét a spekuláció hozott moz­
gásba és vetett közbe ; de szerencsé­
sen megbirkóztunk ezzel is és az uj 
engedményesek törhetlenül haladtak a 
magul; elé kitűzött cél: a szentes-vá­
sárhelyi vasút kiépítésének megvalósí­
tása felé.

Első dolguk volt az egységes érde­
keltség megalakítása : a legnehezebb 
munka, melyet azonban sikerrel oldot­
tak meg.

Vásárhely elállt követelésétől, hogy 
a vasút egyenes irányban építtessék ki 
Szegvár és Mindszent kihagyásával és 
föltétlenül kötelező nyilatkozatot adott, - 
hogy 50 ezer forinttal járul az építés í

költségeihez. Mindszent megmaradt első 
100 ezer forintos ajánlata mellett Szeg­
vár a korábban megajánlott 60 ezer fo­
rintot 30 ezerre szállította le. Az ura­
dalmak megmaradtak merev zárkózott­
ságukban, melylyel különben még a szen­
tes-orosházi vasút terve iránt is visel­
kedtek és légre Szentes szintén meg­
szavazott 60.000 forintot.

A kereskedelmi miniszter, az ügyek 
ily kedvező fordulata mellett elrendelte 
a közigazgatási bejárást; az érdekeltség 
képviseletében Zsilinszky  Mihály főis­
pán lépéseket tett az iránt, hogy a 
tenyő-szt.-mártoni, szentesi és szentes­
vásárhelyi 3 érdekeltséget lehetőleg egy 
társulattá alakítsa a kormány közvetí­
tésével; a közigazgatási bejárás tényleg 
befejeztetett, a három érdekeltség meg­
tartotta értekezletét és pedig — miként 
lapunk más helyén hirt adunk róla, — 
éppen nem eredménytelenül : s ime újból 
felvetődik a tengeri kiyyó  s újból a spe­
kuláció az, ami oda veti az érdekeltség 
közé, hogy az alig megszilárdult köte­
léket szétrobbantsa.

Es a kígyónak most is tetszetős a 
formája. Egy nagy világ vasútlétesi- 
tésével kecsegtet, mely városunkat össze­
kötné az alföld fiumei, arad-csanádi és 
osztrák-magyar államvasutakkal, tehát 
oly kedvező, milyenről legszebb álmaink­
ban sem mertünk álmodni.

Szentes egy nagy központtá válna 
általa s ami fő: pénzáldozat nélkül, mert 
ime már két pénzes ánglius is akadt, 
akinek nincs jobb dolga : mint nekünk 
vasutat építeni.

Es ki van mutatva, hány községet, 
hány ezer lelket hoz hozzánk közel ez 
az uj irányú vasút, melyet a Ssentesi 
Lap  szerkesztője épít. És ki van mutat­
va ezzel az is: milyen erő mozgatja ezt 
az uj tengeri kígyót,

A sértet egyéni 
vasút gőzgépeit.

Az a körülmény, 
megyei vicinális vasút
fest Lap szerkesztőjének nevenincs egybe­
forrva; hogy a hírlapok nem hozzák un- 
talan : Sima l-'ercncz a miniszternél volt 
a szentes-vásárhelyi vasút ügyében ; Sima 
Ferenc ezzel és ezzel a bankkal érteke­
zett a szentes-vásárhelyi vasútnak adandó 
kölcsön ügyében; Sima Ferencz itt meg 
ott járt, ezt és azt mondta, tette e vasút 
ügyében — ez hozza mozgásba mindé 
szörnyterveket, melyek csak azért ké­
szülnek. azért vettetnek föl, hogy az 
érdekeltség figyelmét az eredeti tervtől 
elvonják, egységét lehetőleg megbomlasz- 
szálc és megmutassák e gyarló várme­
gyének : milyen semmi Sima Ferencz 
nélkül és mennyire rászorult a nagy fér­
fiú tanácsára, hozzá járulására minden 
iigye-bajában.

A nagyravágyás, az untalan való 
neveztetés, töaiiéneztetés utáni vágy ör­
döge sugallja mindez apróbb-nagyobb 
intrigiiákat s elég szomorú, hogy ná­
lunk közszereplők lehetnek oly egyének, 
kiknek cselekedeteit ily gyarló és éppen 
nem tisztes emberi szenvedélyek sugal­
mazzák.

A vármegyei vasútépítő bizottság­
nak azonban nincs mit félnie az ily 
ármánytól. Meg vagyunk róla győződve, 
hogy — tettre kerülvén a dolog, a 
Komjáthy két pénzes ángliusa is épp

hiúság füti ez uj

hogy a csongrád- 
épitésével a Szén-

úgy elkámforizál, akár annak idején a 
Török Zoltán-féle konzorcium Xtotschild- 
bankháza.

S épp ezért kívánatos, hogy az 
eféle tengeri kígyók ne birianak ijesztő 
hatással, kivetköztessenek meseszerű 
titokzatosságukból.

A vármegye vasútépítő bizottsága 
és az érdekeltség csak haladjon tör­
hetlenül a maga elé kitűzött cél felé, 
egyenesen és anélkül, hogy jobbra vagy 
balra letérne- az ángliusokat meg hagyja 
ángliusoknak lenni, kikkel a sértett egyéni 
hiúság majd csak kijátszó magát ked­
vére. Szentel nekik cgy-két cikket, egy­
két zónajegyet s aztán ezt a tengeri 
kígyót is elnyeli a feledés árja.

Vájjon ez lesz-e az utolsó?

Vasúti értekezlet. A fenyő kun szt.- 
mártoni, szentesi és szentes-vásárhelyi három 
vasúti érdekeltség, mint erről már lapunk 
korábbi számaiban hirt adtunk, a folyó hó 
2l-én délután 3 órakor tényleg megtartotta 
Budapesten, a Hungária szállóban közös ér­
tekezletét Z s i l  i n s z k v Mihály főispán 
elnöklete alatt.

Az egybegyűlteket Z s i l i n s z k y  
Mihály elnök üdvözölvén, kiíejté az értekezlet 
célját, mire a teinő-kun-szt.-mártoni vasúti 
érdekeltség részéről, annak igazgatója: H a r ­
k á n y i  kijelentette, hogy ők elvben nem 
ellenzik az egyesülést, de csak az esetben* 
ha a vasút Szentestől egyenesen épül Vá- 
sáihelyre és az építési költség finuncirozását 

Csongrádmegve veszi magára.
Hasonló értelemben nyilatkozott Jász- 

Kun-Szolnokmegye alispánja: H a jd ú  Sándor 
is, sőt tovább ment, amikor kiemelte, hogy 
nekik tulajdonképen eliez az újonnan 
épülő vasútvonalhoz semmi közük. Az ő vo­
naluk ki van építve, jövedelme biztosítva és 
minthogy ez igy van és Csongrádmegve nem 
zárkózhat el az építkezés elől: ők nyugod­
tan várhatnak, nincs miért siettetniük az 
építkezést.

E két kijelentésre F e k e t e  Márton 
felelt, mint előadó.

Kiemelte, hogy a tenyö szt-mártoui 
érdekeltség felfogása téves. Számszerű sta. 
tisztikai adatokkal mutatta ki előttük, hogy 
vonaluk távol attól, hogy jövedelmet hajt 
són, inkább örökös zavarral küzdött, mielőtt 
a szentesi vasút kiépült és jövedelmük tu- 
lajdonképen csak e szakasz megnyíltától 
datálódik.

Természetes, hogy e jövedelem csak 
emelkedni fog a vasút továbbépültével 
és igy igenis érdekük, hogy Csongrádme- 
gyével karöltve haladjanak és elősegítsék 
a Vásárhelyig leendő építkezést. Egyéné 
sen megmondta azt is, hogy egyszer-mindeu- 
korra szakitaniok kell azzal a gondolattal, 
mintha a vármegyének szükségképen ki kel­
lene építenie e vasutat. Nem tehetné, ha akar­
ná sem: mert ez meghaladja financiális erejét.

E döntő érvek hatása alatt aztán a 
tenyő-kunszt mártoni érdekeltség képviselői 
kivetkőztek zárkózottságukból 5 as értekezlet 
kimondta elvben a három érdekeltség egyesidc 
sét, as egész vasútvonal közös voltát egy igaz 
gatóság egy egységes tarifa alatt. Az egyesülés 
keresztülvitele céljából egy bizottság küldetett ki, 
melynek feladata: szakszerűen kitünteti az ed 
digi két érdekeltség befektetéseinek értékét,valamint 
as uj érdekeltség hozzájárulási hányadát, hogy 
így a még hiányzó összeg fedezhető és mindé 
niknek vagyona arányában az elsőbbségi kötve -
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nyekkel leendő hozzájárulása megállapítható le 
w*-

S i m a  Ferencz támasztott még némi 
nehézséget Szentes nevében, mondván, hogy 
Szentes nem mehet bele az elsőbbségi rész­
vények elfogadásába, mert készpénzzel épí­
tette vasutját. Azonban. S a r k a d i N . 
Mihály polgármester és F e k e t e Márton 
erre azzal válaszoltak, hogy Szentesnek ez 
csak előnyére lesz, mert igy függő adóssá­
gáért mindjárt értéket kap, melyet esetleg 
haszonnal is értékesíthet.

A jegyzőkönyv hitelesítésére ezután 
H a r k á n y i Frigyes. F e k e t e  Martén 
és S a r k  a d i N. Mihály küldetett ki és 
ezzel az értekezlet véget ért, korántsem olyan 
sikertelenül. mint azt a n Szentesi Lap* f .  évi 

ik számának eyy távirata jelentette, sőt oly 
sikerrel, mely teljes megnyugvást nyújt a három
társulat egyesülésének megvalósulása iránt.

A k iá llításbó l.
Közönségünk látogatási kedve éppen 

nem csappan s ha délelőtt kevesen tekintik 
is meg a kiállítást, annál többen adnak ott 
egymásnak találkozót délutánonként, kivált 
hogy a f. hó 21 ike óta cukrászdát is ren­
deztek be, hol a nők is megtalálják üdülé­
süket.

A vételkedv is egyre tart s különösen 
dicsérettel kell megemlékeznünk városunk 
szépeiről, kik az apró emléktárgyak elárü- 
sitása, a büffé és cukrászda körül oly tevé­
kenységet fejtenek ki, mely nagyon öregbiti 
a befolyó jövedelmet.

Lapunk legutóbbi számában a tárlat 
szentesi osztályát ismertettük behatóan, 
most folytatjuk ismertetésünket annak előre 
bocsátásával, hogy ennek keretébe csakis 
azt vesszük és vehetjük fei, ami a kiállítás 
nagy gazdagsága mellett figyelmünket meg­
ragadja

A c s a b a i  o s z t á ly .
Kétségtelenül ez a tárlat leggazdagabb, 

legváltozatosabb osztálya. Lenszövés, kezdve 
a legdurvább zsákvásznon, a legfinomabb 
pókhálószövésig: selyemszövés aranynyal 
áttört mintákban, a hímzés minden neme, 
csipkeverés, csipke horgolás és kötés, kü 
lönféle varrás, mindez együtt van ez osz­
tályban. mely a rendezőt épp úgy dicséri 
mint a kiállítókat.

F gazdag női liáziipar minden ágát 
felölelő osztályban is feltűnést keltenek azon 
bán a S z t a m p a  nővérek által kiállított 
tárgyak, melyek összeségéről bízvást elmond­
hatni, hogy magukban véve is felölelik a 
csabai háziipar minden ágát. S z t a in p a 
Mariska véd takarói, asztalterítői, és zseb­
kendői, S z  t a inp a Vilma futója és védta- 
karói s az a sok apró, finom kivitelű egyéb 
női kézimunka, mit. a  két nővér itt kiállít, 
mindez a tökély olyan magas színvonalán 
áll, hogy bármely uiszmükereskedésuek be­
csületére válna.

Méltán sorakozik melléjük az itt levő 
két háziipar tanítónő: L ő v y  Irén és 
H a á n Gizella, kik szintén számos díszes és 
főleg hasznos háziiparterméket állítottak ki. 
Asztaii készletek, függönyök, kJtények, véd- 
takarók, milliók stb. képezik e csoport tár­
gyait, melyek közt különösen kiválik két 
bútorszövet minta, a két tanítónő együttes 
munkája, melyek egyikét a belga királyné­
nak, másikát pedig Koburg hercegnek szál­
lították. Mindkét minta remeke a selyem- 
szövésnek Az egyik feliér és bordó, arany­
szállal, a másik krém és kék mintázattal.

A  diszhimzés remeke ez osztályban az 
a divánvánkos, melyet Haán Emma állított 
ki s kiváló még e nemben Rabo \ szky Ilka 
egy abrosszá, A d a  m i k Emília függönye, 
K o v á c s  Szeréna futója, C z i n n e r 
Berta sinórhimzése, B 1 e i e r Sarolta futója,
K r e c s in á r i k Jánosné hímzett asztal­
terítője és K r e c s m ú r i k  Etelka futója.

A  paraszthimzésbeu legnagyobb tö­
kély üek V a rg a  K o r i t á r Ilka munkái: 
«o.v gyönyörű törülköző és a hímzett végű 
vánkoshéjjak. melyek a csabai népszóba 
ágyát ékítik a kiállítás alatt.

De ki győzné mind végigsorolni e 
csoport szebbnél-szebb tárgyait?

Legyen belőlük elég annyinak felem- 
htése, amennyi figyelmünket kiválóan föl­
keltette.

E csoport ismertetése azonban nem 
v?̂ .!a ba nem méltatnánk kellően a
közönségesebb háziipartermékeket is, a tar­
tós szövésű zsákvásznat, elpusztithatlan 
rongyszőnyeget és a közönséges házivászna­
kat, melyek egy része a kalotaszegi fodor- 
vásznat utánozza és díszmunkákra kiválóan 
alkalmas.

Azt hisszük, főleg ez utóbbi cikk lesz 
az, mely uáiunk meghonosul és hölgyeink 
közt kapós lesz.

A kiállítás többi csoportjáról legköze­
lebbi befejező közleményünkben Írunk.

" C j d . c n s á g ' o k ,
Szentes, 1890. április. 24.

— Személyi hír. Zsilinszky  Mihály 
főispán ma délelőtt Derekegyházára uta­
zik a községi hivatal vizsgálatára s még ! 
a nap folyamán hazaérkezik. Holnap az- i 
tán Budapestre utazik hivatalos ügyben ' 
és vasárnap érkezik haza, hogy hétfőn 
a kiállítást ünnepélyesen bezárja.

— Tisztujitás Dorosmán. A f. hó 21 én ! 
tartatott meg a legszebb rendben Dorosmán , 
az általános tisztujitás. A tisztviselői karban ■ 
alig történt némi változás, ez is csak a tiszti | 
karnak, a községnek előnyére. Hogy a vá- í 
lasztási küzdelem nagyobb hullámokat nem , 
vert, ann-’k oka a választási elnöknek dr Ke- 1 
lemen Béla főszolgabírónak megnyerő modorá­
ban, tapintattal párosult erélyében, igazságos, 
részrehajlót lan intézkedésében rejlik, s ezzel 
csak igazolta a fiatal főszolgabíró azon osztatlan 
bizalmat, mellyel ót Csongrádvármegye kö 
zönsége kitüntette, mely igazságos eljárásáért. 
Dorosma község elismerését, köszönetét j 
jegyzőkönyvileg is kifejezte. A választás ' 
eredméuye a  következő: Főbíróvá C z ék u s  
Andor választatott meg, albiróvá K. T ó t h 
Ferencz. közpénztárnokká Zádory Mátyás, ! 
közgyámmá ifj. Koniáromy Ferencz, tanács 
beliekké Jerney Mihály, Illés Antal, Dudás 
Béla és ilj. Czékus Ferenc, adószedővé Balázs 
Márton, ellenőrré Cékus Ferencz id., aoónyil- 
véntartóvá Koniáromy László, rendörbiztos- 
sá Beuke Imre. egyház-, kórliázgondnok s 
alapítványi pénztárnokká Tajthy Antal, ik 
tató s kiadóvá Molnár István, az üresedés­
ben volt egy irnoki állásra pedig Nagy 
Sándor vá úsztatott meg. Ezen állások mind 
közfelkiáltással töltettek be. A választás 
után a megválasztottak a törvényben előirt 
esküt letették és ezzel a tisztujitás véget ért.

— A mezők veszedelme. A mezei gaz 
dák réme, egyike a legpusztítóbb férgeknek, 
isten csapása egyes vidékeken — a sáskák, 
a szárazság következtében veszedelmes so­
kaságban kelnek ki a tavaly lerakott és a 
ható. ág minden igyekezete dacára elpusztí­
tani nem sikerült petékből. A csordajárási 
földeken már megkezdték pusztításukat s 
ha idejekorán elejét nem veszik szaporodá 
suknak. még veszedelmesebb mérveket is 
öltenek, inig ellenben most, annak idején ta­
lán még végleges kiirtásuk is sikerülhetne 
s midőn a hatóság figyelmét erre felhívni I 
kötelességünknek tartjuk, figyelmeztetjük 
egyszersmind arra is, hogy ennek elhanya 1 
golása aligha többe nem fog kerülni, mint 
amennyit a tavalyi irtásukra kiadott összeg j 
kitesz, ezenfelül még az utólagos irtás is 
kerülhet ugyanannyiba.

— Lószemle. Úgy látszik Beniczky Gá­
bor, a bécsi időleges kiállítás magyar né­
pies lókiállitási csoportjának rendezője nem 
hiába kereste meg a kiállításon leendő rész­
vételre közzétett felhívásával gazdálkodó 
közönségünket, mert ha az eredmény nem 
is valami fényes, de tekintetbe véve lóte­
nyésztésünk elhanyagolt voltát, a gazdasági 
egyletnek hiányár, mely hivatva volna gaz­
dáink figyelmét a gazdálkodás egyes ágaza­
taira felhívni, annak foganatosítására, töké­
letesítésére ösztöndíjakkal sarkalni, eléggé 
kielégítőnek mondható A kiállításon saját, 
nevelésű csikóikkal való részvételre 5 gazda
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I jelentkezett és az ezek által bejelentett csikók 
, felett tartott szemlét Beniczky Gábor a f. hó 

20 án, mely alkalommal a tér dijak befizethető- 
se céljából ki is töltötte a bejelentési iveket. A 
kiállítók az állam által minden darab ló 
után fizetendő 50 frt segélyen kívül még a 
város és Csongrádvármegye anyagi támoga­
tására is .számíthatnak, miáltal a kiállításon 
való részvétel inég inkább meg lesz köny- 
nyitve.

—  Az első vevő. A házi-iparkiállitás 
első vevője B e n i c z k y  Gábor miniszteri 
titkár volt, ki épp a megnyitás napján vá­
rosunkban időzött, a bécsi népies lókiálli- 
tásra nevezett lovak fölülvizsgálása céljából. 
E hírrel kapcsolatban megemlítjük, hogy a 
min. titkár fivére, B e n i c z k y  Géza "ho­
ni ölti földbirtokos a napokban szintén váró- 

' sulikba fog érkezni a kiállítás megtekintése 
végett.

— A csordajárásási földek hasznosítása.
A f. é. april. hó 8 án tartott városi közgyű­
lés határozatából kifolyólag, a csordajárási 
földek, mint az előző években most is úgy 
hasznosít tatnak, hogy legelőnek adatnak ki 
akként, hogy minden darab telién után 12 
frt szájbér fizetendő, mely összeget az egyes 
telién tulajdonosok a városi közpénztáruál 
fizetik le. Tekintetbe véve. hogy a lefize­
tésnek határideje már május 1-én lejár, az 
eddigi eredmény nem mondható valami na­
gyon kedvezőnek, mert mintegy 181 drab. 
tehén van a két csordajárásra beíratva, mely 
után 2172 frt fizettetett be, pedig e címen 
befolyandó összeg gyanánt a költségtervben 
12.000 frt. van előirányozva.

— S z e r e l m e s e k  c h a o s a .  Az a szív, az 
a szív ! Az a kis búsdarab ott az emberi test balol­
dalán a bordák mögött, milyen szűk kis lakosztályok­
ból áll, melynél még a legszegényebb napszámos igé­
nyei is nagyobbra terjednek, mégis mennyi ideiglenes 
lakónak ad helyet, ha — a tulajdonosnak úgy tet­
szik. Egyszer szőke, másszor barna tartja azt elfog­
lalva, majd meg mind a kettő. Ebből azután szárma­
zik zavar, zavarból riadalom, riadalomból öldöklés 
stb. mint ahogy megtörtént ez a f. hó 22-én S z  a- 
b ó Sándor bájligettulajdonos házánál. Lévén pedig 
ez a S z a b  ó Sándor élelmes és tettrevágyó ’ férfin, 
ki felülemelkedve a modern kor illemszabályain és a 
vallásszabta házassági törvénynek, mint szentségnek 
középkorba visszanyúló ódonságán : ahelyett, hogy a 
pap előtt mondotta volna a boltomiglan-holtodiglaut, 
elégnek tartotta, ha az úlcáról felszed egy nőt, hogy 
azzal vagyonát, mindennapi kenyerét megossza, miu­
tán erős hite volt, hogy V a r  g a Zsuzsannának e z 
i d ő  s z e r i n t  ő az egyedüli szivebálványa. Így 
éltek azután boldog egyetértésben és egyesült erővel 
vezették az üzletet, inig az asszonynak egyik kedvese 
a régebbiek közül, hosszú vándorlás után haza nem 
került, hogy felzavarja ennek a családnak már-már 
megállapítani vélt boldogságát. Mert bál N ém  e t I, 
Imre bánatos szive is vissza-vissza vágyott az elha­
gyott galambfészek után s miután vérző szivére liosz- 
szú bujdosása közben nem talált gyógyírt, hazajött, 
hogy még egy, utolsó kísérletet tegyen a megbántott 
kedves kiengesztelésére. Itthon azután megtudta a 
távolléte alatt történt históriát. Hogy hát V a r g a  
Zsuzsanna azóta már sok-sok szivén ejtett az övéhez 
hasonló sebet, melyek közül egyet úgy gyógyított 
meg, hogy felajánlotta a károsnak maga helyett a 
húgát, kivel ez most vadházasságban is él. Tetszett 
az eszme a megbántott kedvesnek s felkereste haj­
dani imádotlját, hogy ha már másként nem lehet, 
hát segítsen az ő baján is ú g y. he az asszonyban 
is felgerjedt a régi szenvedély, uj életre támadt a 
régi láng s átölelve tartá az elveszettnek hitt d r á g a  
k i n c s e t ,  midőn a jelenlegi parancsolója betoppant. 
Lett erre nagy felfordulás, asszonykergetés. rombo­
lás, tombolás és fogak vacogása, végül pedig a gazda 
bezárta üzletét és elment mulatni. Este azután ittas 
fővel, töltött revolverrel felkereste id. sógorát, hová 
az elűzött asszony árucikkeivel együtt elmenekült s 
miután nem akarták beereszteni, belőtt az ablakon. 
Az éppen arra járó őrjárat úgy szállította be megkö­
tözve a rendőrségre az örjöngőt, hol azután másnap 
kibékíteni igyekeztek azelüzött asszonnyal, mely hogy 
sikerült-e. azt eléggé bizonyítja Szabó Sándornak a 
jövőben vetett bizalma, mely egy revolverre szánt öt 
frtot helyez kilátásba.

— Tömeges látogatás. A polgári leány­
iskola növendékei tegnap délután, tanítóik
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vezetése alalt testületileg tekintették meg 
a háziiparkiállitást. Óhajtandó vo’na, hogy 
az elemi népiskolák felsőbb osztályainak le­
ánynövendékei és a gimnáziumi tanulók is 
követnék e jó példát annyival inkább, mert 
ritkán kínálkozik nálunk alkalom ily tanul­
ságos kiállítás megtekintésére s a csekély 
10 kr. belépti díjért, kivált tanítóik vezetése 
mellett, bőségesen tehetnek szert ismeretek­
re. Ma, csütörtökön, mint bennünket értesí­
tenek, Mindszentről rándul át hozzánk egy 
nagyobb társaság, ugyancsak a kiállítás meg­
tekintése végett.

— Vízi müvek folülvizsgálata. A  csong- 
rád sövényházi ármentesitő társulat által a 
„Vidre- -éreu épített szorító gát munkák 
fölülvizsgálnia tegnapelőtt, vette ke Je tét 
M ü n z b e r g e r Ferencz, műszaki taná­
csos vezetése alatt. A fölülvizsgálat legalább 
is két napig tart s ha készen lesznek vele, 
véget ér az ármentesiőt társulat töltései 
egész felső szakaszának fölülvizsgálata.

— Papjelölés. A szentesi zsidó hitköz 
ség képviselete a f. hó 22 én tartott köz­
gyűlésében ejtette meg az üresedésben levő 
rabbrálhisra jelöléseit. Összesen három pá­
lyázó jelölteit és pedig dr. N á d a i Gyula, 
ki legutóbb ártott próbaszónoklatával a hí­
vek nagy töobségének tetszését megnyerte 
és dr. E l s z á sz  Bernát l l  —11, dr. K le in  
kolozsvári rabbi pedig 6 szavazattal. A pá­
lyázók közül az első és utóbb nevezett úgy 
magyarságánál mint egyéb képzettségénél 
fogva mindenben alkalmas e fontos tiszt be­
töltésére, dr. E 1 s z a s z Bernát jel lését 
azonban, azon kudarc után, melyet a múltkori 
jelöléssel az egyházi elöljáróság vallott, teljes­
séggel nem értjük, mert hiszen a magyar 
nyelvet oly fogyatékosán beszéli, hogy a hit­
oktatást sem teljesíthetné s hisszük is, hogy 
városunk magyar ajkú és magyar érzésű zsi­
dóság a kellő erélylyel fog akcióba lépni e jelö­
lés ellen, mely a képviseleti közgyűlésnek bi­
zony nem szolgál dicséretére.

-  Hímen. K r u g János szegvári gőz­
malomtulajdonos szeretetreméltó leányát, 
Karolina kisasszonyt május hó 6-án vezeti 
oltárhoz K e 1 I n e r Jószef ur, a szegvári 
rom. katholikus templomban. Zavartalan, 
tartós boldogságot kívánunk az ifjú párnak. 

— Uj lap. „ C sö n g  rá d  m e g y e i
k ö z lö n y "  címen a f. hó 26 án, szómba 
tón uj társadalmi hetilap indul meg váro­
sunkban G o l d s t  e i n Mór könyvnyomda- 
tulajdonos kiadásában. Az uj lap szerkesz­
tője S z á n t  h ó Lijos, a csongiádmegyei 
hitelszövetkezet pénztárnoka lesz és maga e 
körülmény biztosítékot nyújt arra, hogy 
sajtónk egy jól szerkesztett orgánummal 
gyarapszik az uj lapban.

— Egyleti hir. A sport-egylet működő 
tagjai a f. hó 22 én kezdették meg a rend 
szeres tornázást, melyre ezentúl hetenkint 
két óra — kedden és pénteken d. u. 6—7-ig 
van kitűzve. Ez alkalommal még megemlít­
jük azt, is, hogy gr. Vay vivómester már 
május 15 én ideérkezik, hogy a szerződés 
szerint magát kötelezett vivástanitásból a 
tanfolyamot megkezdje.

— Kiállítási rövid hírek. Kiállításunk 
ismét gyarapodott pár kiváló táigygyal. így 
Kwárs Szereua Szarvasról egy gyönyörűen 
hímzett futót küldött, be ; Dr. Gaár Vilraos- 
né pedig egy művészi kivetelű színes hím­
zésű kredencteritőt, mint veszprémi háziipar 
terméket, mely ott most honosult meg a 
köznép közt és már is szép lendületet vett. 
— A kiállítás rendezősége meghívta gróf 
Károlyi Sándort és az aradi kiállítási bizott­
ságot a háziiparkiáilitás megtekintésére és 
kilátás van rá, hogy a meghívottak a napokban 
városunkba is érkeznek. — A harmadik nap 
bevétele, belépti jegyekből 27 frt, a 4-ik 
napé pedig 30 írt GO kr volt. — Tegnap 
látogatták ineg a kiállítást testületileg az 
alsópárti leányiskola növendékei is, kiknek 
S z a b ó  Lajos tanító rövid szemléleti okta­
tást is adott a szövőszékről.

4____________________________________
A mosógép és tisztviselők congresszusa.

A tisztviselők legutóbbi congresszusának 
egyik tárgyát képezte az a kérdés: Mily 
eszközökkel lehetne a hivatalnokoknak le­
hetővé tenni azt, hogy az életnek mindin­
kább felmerülő követelményeinek megfelel­
hessenek, annélkül, hogy a legfontosabb 
életszükségletekből túlságos sokat, elvonni 
kellene? E kérdés megoldására néhány töb­
bé kevésbbé gyakorlati javaslat, történt, 
melyek közül néhányat mint „figyelemre 
méltót" elfogadtak. Általános érdeklődést 
keltett azonban Engelhardt vasúti tisztvise­
lőnek következő előadása: „E kérdés, mely­
ről itt tanácskozunk már régóta foglalkoz­
tatott. Több ízben gondolkoztam ennek 
megoldása fölött és szerény háztartásomnak 
csekély költségelőirányzatában gyakran tet­
tem törléseket, csak egy tételt nem mer­
tem bántani, habár az jövedelmemnek nem 
csekély részét vette igénybe. Ez a „in o 
s á s "  tétele, mert nőm különös büszkesé

• gét leli f e h é r n e m ű - s z e k r é n y é -  
b e n ;  de magam is szívesen lemondok 
egyről - másról, de fehérneműnknél init- 
sem szeretuék magunktól megtagadni. Egy 

í szerencsés véletlen mégis megmutatta az
’ utat, hogy miként lehet, e tételnél tetemes 

megtakarítást eszközölni annélkül, hogy 
kedvenc gyengeségünkből engedni kellene. 
Sőt mondhatom, hogy azt most még nagyobb 
mértékben elégítjük ki és a mellett, tetemes 
összeget, takarítunk meg, melyet más célra 
fordíthatunk. Mintegy 2 évvel ezelőtt egy 
barátomat, látogattam meg, mely alkalommal 
nejét, egy egyszerű és csinos kiállitrtsujgép- 
pel való foglalkozás közben találtam. Kér­
désemre, de a gépen alkalmazott táblácska 
által is megtudtam, hogy ez egv H e r c o g  
Sándor hazánkfiának Becsben Craben Bi áu- 
ner strasse. 6. sz. alatti raktárából való 
mosó- és facsaró-gép (Strakocs és Boner 

i szabadalma). E gépek a korábban felőlük 
í a lapokban olvasott nyilatkozatok által már 
í régen felkeltették érdeklődésemet, de miii- 
j dig kételkedtem, hogy egy gép képes volna
! a mosás fárasztó munkáját a fehérnemű 
i rongálása nélkül végezni. De barátom neje 
' annyira dicsérte a gépet, és mivel magam is 

meggyőződtem a gépnek valóban kitűnő mun­
kájáról, tudva továbbá, hogy barátom neje 
fölötte takarékos és praktikus asszony, azon­
nal elhatároztam egy ily gép beszerzését.
E célból érintkezésbe léptem az előbb em­
lített céggel, mely a legnagyobb előzékeny­
séggel azonnal beküldte képes árjegyzékét.

: Nagyon kellemesen érintett a cég ama ki- 
; jelentése, mely szerint tisztviselők, tanítók, 

katonaság, csapattestek, intézetek, kórházak 
stb. számára e gépeket fölötte előnyös rész­
letfizetésre is szállítja ugyanoly árban, mint 
készpénzfizetésnél. Ez a reám nézve fölötte 
kellemes előny egy teljes készletnek azon­
nali megrendelésére indított, mely egy mosó-, 
egy facsaró- és egy mángoló gépből állott. 
Meg kell vallanom, hogy ily hasznos tár­
gyat még soha sem szereztem be ily köuy- 
uyúséggel, mert a megtakarítás, melyet nőm 
e gépek által elért oly nagy volt, hogy az 
teljesen elég volt a Herczoggal kikötött

I havi részletei pontos törlesztésére. E mel­
lett sokkal szebb és kifogástalauabb fehér­
neműnk van mint azelőtt, mikor minden a 
mosónő szeszélyétől és szorgalmától függött. 
A fehérnemű kiméivé van és nőmnek az az 
előnye, hogy nincs szüksége sem mosókony­
hára, sem mosónőre, mert a mihez azelőtt 
egy egész nap és két ember kellett, azt 
most egy leány e gépekkel rövid 2—3 óra 
alatt könnyven elvégzi és pedig akár a 
konyhában vagy az előszobában is, mert 
e gépeknél a kellemetlen gőz stb. ki vau 
zárva és a mosás napja e gép által minden 
eddigi borzasztóságát elveszíti. Szóval e ki­
tűnő gép alkalmazása által a „mosás" tekin­
télyes kiadási tételénél nagy megtakarítást 
érek el, melyet más célra használhatok fel. 
Örömmel ragadtam meg már gyakran az al 
kaimat e kitűnő gép beszerzését barátaim 
uak ajánlani, kik mindannyian hasonló elő­
nyös eredményt értek el általa, Ma is szí­
vesen ragadtam meg az alkalmat., hogy tisz­
telt collegáimnak e kitűnő háztartási gépek 
beszerzését ajánljam és azt hiszem, hogy 
azoknak általános alkalmazása nagyban hoz­

zá lóg járulni az általunk ma tárgyalt kér 
dés megoldásáhoü". Élénk taps és elismerés 
jutalmazta a szólót érdekes előadásáért és 
miután a gyűlés köszönetét, mondott az elő­
adónak elhatározta e közérdeaü javaslat 
közzétételét. Még csak azt. tartjuk szükséges­
nek felemlíteni, hogy Hercog magyar állam­
polgár és hogy mosógépei és meidingi kály- 
hagyárúnak gyártmányai számára Budapes­
ten, az Erzsébelkörút 56 .sz. alatt mintarak­
tárt nyitóit.

Irodalom .
„Divatszalon.“ Szábóné Fogáll Janka 

és Fanglmé Gyújtó Izabella mint társszer­
kesztők, a fenti címen valóban pazar disz­
szel kiállított tartalmas és irodalmi részé­
ben magas színvonalon álló divatlapot ad­
nak az előkelő magyar hölgyvilágnak, mely 
teljesen alkalmas arra. hogy kiszorítsa a 
külföldi divatlapokat. A lap díszes kiállí­
tása mellett, rendkívüli olcsósága teszi aján­
latossá, mert előfizetési ára egész évre csak 
G frt és már e körülménynél fogva is me­
legen ajánlhatjuk hölgyeink figyelmébe-

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

N ádeladás.
Halász Szabó Ferencznek nádja vau 
eladó. Értekezhetni a tulajdonossal II. 
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ígjg a nagyérdemű közönséget, hogy 
ÍS&J az eddig, úri-útca 30. sz. a. lévő

Álólirott tisztelettel értesítem

i s i i  és úri elfősz ű í l e te n e t i
o ref. egyház bérház-épiiletébe,

I Fagy Ferencz ár üzletének át- 
ellenében, helyeztem át.

Amidőn ezt tudatom, ez al­
kalommal bátorkodom felkérni 
a nagyérdemű helybeli és vidéki 
megrendelőimet, hogy eddigi szi- 

j vés pártfogásukat továbbra is 
fentartani szíveskedjenek.

Gyors, pontos munka-és ju tá - 
| nyos árról biztosítva, maradok

Szentes, 1890. április hó.
mély tisztelettel

M ag y ar M ihály ,
-1 cipész mester.

F igyelm ez tetés.
A szarvasmarhák és lovak uyárilegel- 

tetésre való kihajtási idejének bekővetke 
zésével figyelmeztetik a jószágtartó közönség, 
hogy idegen vármegyébe csak egy évnél 
nem régibb, égy neves és n e m hátlratos, 
10 napon belül megújított egészségi és* 
irányítási, vagyis a hajtási hely megjelölési 
záradékkal ellátott marhalevéllel — és csak 
is az e célra hatóságilag kijelölt utakon 
szabad jószágokat hajtani; ellenben marha 
levél nélkül hajtott jószágot hajtani tilos és 
a marhalevél nélkül hajtott jószágok kivan­
nak téve a feltartóztatásnak, esetleg bitang- 
ságba vételnek.

Szentes, 1890. ápvil. 23.
RENDŐRKAPITÁNYSÁG.

Nyomatott a tulajdonol: „Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1H90.


